
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 9 6  d e l  0 8 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 7  d el   0 5/0 9/2 0 2 0

O g g e t t o: R e t t i f i c a  e d  i n t e g r a z i o n e  d e l l a  D e t e r m i n a z i o n e  
n .  5 5 3 / 2 0 2 0  -   For ni t ur a  d i  u n'a u t ov e t t ur a ,  c o n  
la  f or m a  d e l  n o l e g g i o .



Rettifica ed integrazione della Determinazione n. 553/2020 – Fornitura di un’autovettura, 
con la forma del noleggio.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista  la  Determinazione  dirigenziale  n.  553  del  24.08.2020  ad  oggetto  “Fornitura  di 
un’autovettura,  con la  forma del  noleggio,  a guida libera,  ad uso dei  servizi  e  delle  attività 
istituzionali.  Adesione a Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 14”. Determinazione ed 
assunzione dell’impegno di spesa”;

Considerato che con la determinazione sopra indicata è stato affidato alla Ditta LEASYS SpA, 
con sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200 - P. IVA 06714021000, aggiudicataria della 
Convenzione  Consip  denominata  "Autoveicoli  in  noleggio  14"  Lotto  2  “vetture  intermedie” 
(Modello B5 Vettura 3 volumi), il noleggio senza conducente di un’autovettura Fiat Tipo Sedan 
1.6Mjt  120cv 6M Mirror  Euro  6d di  colore blu,  per  una durata  contrattuale  di  48  mesi  per 
120.000 chilometri a fronte di una canone mensile di € 353,73 + iva;

Preso atto che:
- a seguito di un’ulteriore valutazione da parte dei servizi istituzionali,  si rende necessario 

l’optional  “Cruise  control”,  per  un importo  aggiuntivo  del  canone  mensile  di  noleggio  di 
€/mese 1,72 + iva = 2,10 iva compresa, arrotondamenti inclusi;

- occorre integrare gli impegni di spesa assunti con la succitata Determinazione dirigenziale 
n. 553/2020 e quelli che saranno assunti nei Bilanci di Previsione anni 2023 – 2024 – 2025, 
ad avvenuta approvazione degli stessi:

� impegno n.122/2021 - € 4.315,50 iva compresa - anno 2021 (10 mesi), occorre una 
integrazione di € 21,00 iva compresa;

� impegno n.  65/2022 - € 5.178,61 iva compresa - anno 2022 (12 mesi), occorre una 
integrazione di € 25,20 iva compresa;

� € 5.178,61 iva compresa - anno 2023 (12 mesi), occorre una integrazione di € 25,20 
iva compresa;

� € 5.178,61 iva compresa - anno 2024 (12 mesi), occorre una integrazione di € 25,20 
iva compresa;

� €    863,10 iva compresa - anno 2025 (  2 mesi), occorre una integrazione di € 4,20 
iva compresa;

- occorre rettificare gli impegni di spesa nel modo seguente:
� impegno n.122/2021 - € 4.336,50 iva compresa - anno 2021 (10 mesi);
� impegno n.  65/2022 - € 5.203,81 iva compresa - anno 2022 (12 mesi);
� € 5.203,81 iva compresa - anno 2023 (12 mesi);
� € 5.203,81 iva compresa - anno 2024 (12 mesi);
� €    867,30 iva compresa - anno 2025 (  2 mesi);

Considerato che si conferma tutto il resto indicato e previsto nella determinazione dirigenziale 
n. 553 del 24.08.2020;

Visto  il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:



- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30,  sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli 

appalti di forniture;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis relativamente  al  controllo  di  regolarità amministrativa e 

contabile da parte del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’Art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato 

nelle considerazioni di cui sopra;
- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni;

- Articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  relativo  alla  Scissione  dei  pagamenti  (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come anche ribadito dall’articolo 29 del  D.Lgs 50 del 
18.4.2016;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.04.2020, ad oggetto: "Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica 2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022";

- Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020, ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022";

- Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 08.04.2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria, immediatamente 
eseguibile";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 in quanto si 
tratta di un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di prendere atto che si rende necessario l’optional “Cruise control”, per un importo aggiuntivo 
del  canone mensile  di  noleggio di  €/mese 1,72 + iva = 2,10 iva compresa,  arrotondamenti 
inclusi, e dell’integrazione degli impegni di spesa assunti con la Determinazione dirigenziale n. 
553/2020 e quelli che saranno assunti  nei Bilanci di Previsione anni 2023 – 2024 – 2025, ad 
avvenuta approvazione degli stessi, a favore della ditta LEASYS SpA, con sede legale in Torino 
(TO), Corso G. Agnelli  200 - P. IVA 06714021000, aggiudicataria della Convenzione Consip 
denominata "Autoveicoli in noleggio 14" Lotto 2, come meglio spiegato in premessa;

di integrare gli  impegni di spesa sul Bilancio di Previsione 2020-2022,  alla voce di bilancio 
00670.10.06 “Utilizzo di beni di terzi - Noleggi Servizi Generali”, nel modo seguente:

� impegno n.122/2021 - € 4.315,50 iva compresa - anno 2021 (10 mesi), occorre una 
integrazione di € 21,00 iva compresa, per un totale di € 4.336,50 iva compresa;

� impegno n.  65/2022 - € 5.178,61 iva compresa - anno 2022 (12 mesi), occorre una 
integrazione di € 25,20 iva compresa, per un totale di € 5.203,81 iva compresa;

di riservarsi di integrare gli impegni di spesa alla voce di bilancio 00670.10.06 “Utilizzo di beni 
di terzi - Noleggi Servizi Generali”  che saranno assunti  nei Bilanci di Previsione anni 2023 – 
2024 – 2025, ad avvenuta approvazione degli stessi:

� € 5.178,61 iva compresa - anno 2023 (12 mesi), occorre una integrazione di € 25,20 
iva compresa, per un totale di € 5.203,81 iva compresa;

� € 5.178,61 iva compresa - anno 2024 (12 mesi), occorre una integrazione di € 25,20 
iva compresa, per un totale di € 5.203,81 iva compresa;

� €    863,10 iva compresa - anno 2025 (2 mesi), occorre una integrazione di € 4,20 
iva compresa, per un totale di € 867,30 iva compresa;

di dare atto che il CIG assegnato rimane ZD22E0675D;

di confermare tutto il  resto indicato e previsto nella determinazione dirigenziale n.  553 del 
24.08.2020;

di dare atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 in quanto 
si tratta di un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 
come modificato dal  d.lgs 97/2016 ed il  chiarimento avvenuto da ANAC con le  linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 



l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-
di-gara/13636-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-
gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2020).

di  dare atto,  infine,  che  il  Responsabile  di  procedimento è il  Dirigente  del  Settore Servizi 
Finanziari Dott. Antonio Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Rettifica ed integrazione della Determinazione n. 553/2020 -  Fornitura di un'autovettura, con la forma del noleggio.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 21 00670.10.06

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 122

Descrizione noleggio autovettura per servizi istituzionali - anno 2021 - integrazione

Codice Creditore

CIG ZD22E0675D CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Noleggio mezzi di trasporto

Note Rettifica ed integrazione della Determinazione n. 553/2020 -  Fornitura di un'autovettura, con la 
forma del noleggio.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 25.2 00670.10.06

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 65

Descrizione noleggio autovettura per servizi istituzionali - anno 2022 - integrazione

Codice Creditore

CIG ZD22E0675D CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Noleggi mezzi di trasporto

Note Rettifica ed integrazione della Determinazione n. 553/2020 -  Fornitura di un'autovettura, con la 
forma del noleggio.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  596  DEL 08/09/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 08/09/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
R e t t i f i c a  e d  i n t e g r a z i o n e  d e l l a  D e t er m i n a z i o n e  n .  5 5 3 / 2 0 2 0  -  For ni t ur a  d i  
u n'a u t ov e t t ur a ,  c o n  la  for m a  d e l  n o l e g g i o .  ” ,  n °  4 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  
d a t a   0 5/09/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


